
1 

 

   
DELIBERA N.   504/13/CONS 

 

RETTIFICA DELLA DELIBERA N. 478/13/CONS, RECANTE “ESPOSTO PER 

VIOLAZIONE DEI PRINCIPI A TUTELA DEL PLURALISMO 

DELL’INFORMAZIONE DA PARTE DELLA RAI NEI PERIODI NON 

ELETTORALI (BALLARO’ – CICLO 2012/2013) 

 

 

L’AUTORITÁ 

 

 

  NELLA riunione del Consiglio del 12 settembre 2013; 

 

 VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 154/L alla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana – serie generale – n. 177 del 31 luglio 1997, e, in particolare, 

l’art. 1, comma 6, lett. b), n. 9 e s.m.i.; 

 

 VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici”, ed, in particolare, gli articoli 3 e 7 (testo 

unico);   

 

 VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28, recante “Disposizioni per la parità di 

accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la 

comunicazione politica” e s.m.i.; 

 

 VISTA la propria delibera n. 478/13/CONS del 25 luglio 2013, recante “Esposto 

per violazione dei principi a tutela del pluralismo dell’informazione da parte della Rai 

nei periodi non elettorali (Ballaro’ – ciclo 2012/2013)”; 

 

 VISTA l’istanza di rettifica del 30 luglio 2013 (prot. n. 42640) con la quale l’on. 

Prof. Renato Brunetta ha segnalato che nella citata delibera dell’Autorità n. 

478/13/CONS sarebbe stato erroneamente indicato che egli ha preso parte in qualità di 

ospite alla puntata di “Ballarò” in onda il 9 luglio scorso, chiedendo conseguentemente 

“la rettifica dell’errata indicazione fornita”; 

 

 ESAMINATI i dati di monitoraggio forniti dalla società Geca Italia srl relativi 

alla puntata dal programma Ballarò in onda su Raitre il giorno 9 luglio 2013;  

 

 RILEVATO che l’esponente non è stato ospite in studio, ma è stato presente 

solo in un breve servizio mandato in onda nel corso del programma;  
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 PRESO ATTO dell’errore materiale intervenuto nella redazione della delibera n. 

278/13/CONS oggetto di istanza, nel cui ultimo rilevato si legge “RILEVATO inoltre 

che l’on. Renato Brunetta ha preso parte in qualità di ospite in studio alla puntata di 

“Ballarò” del 9 luglio 2013, successiva alla presentazione dell’esposto in esame”; 

 

 RITENUTO di dover modificare la delibera n. 278/13/CONS, sostituendo 

l’ultimo rilevato come segue: “RILEVATO inoltre che l’on. Renato Brunetta è stato 

presente in un breve servizio mandato in onda nella puntata di “Ballarò” del 9 luglio 

2013, successiva alla presentazione dell’esposto in esame”; 

 

 UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità;  

 

 

DELIBERA  

 

l’ultimo “rilevato” della delibera n. 478/13/CONS del 25 luglio 2013 è sostituito come 

segue: “RILEVATO inoltre che l’on. Renato Brunetta è stato presente in un breve 

servizio mandato in onda nella puntata di “Ballarò” del 9 luglio 2013, successiva alla 

presentazione dell’esposto in esame”.  

 

La presente delibera è notificata alla società Rai-Radiotelevisione Italiana S.p.A. ed è                                         

trasmessa alla Commissione parlamentare per l’indirizzo generale e la vigilanza dei 

servizi radiotelevisivi.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

  

 

Roma, 12 settembre 2013 

             

                   IL PRESIDENTE F.F. 

                                                                                                     Antonio Preto 

 

  

 

         

IL COMMISSARIO RELATORE 

             Francesco Posteraro  

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

 Francesco Sclafani           
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